appellatur, & calix nunc ebrius, etiã si omnibus miserat aliquid de meritis, & ire merum clementia temperet, declinat enim à uehementia ad remissionem ipsa, qui timore sunt correpti, & qui ob parua tribulatione respiciunt, & paruicor conuersionem, ac spiritum salutis generant perfectum. referunt tamen obiter fecem, quod est ire nouissimum, quo totum effundat in eos, qui ob bonitate non curant, sed induant, secundum duriciem cordis Pharaonis, & operatio in amaram, qui in exemplum dei potentia, contra impios thesaurizauit. Proinde refer unde plage tales & flagella, & que nam bonam sit ratio. Numquid clementia quedã uniuersali inordinata & inæqualis, ac impetus gubernaculi & rationis expert, ac si nullus esset rector, fortuitoq; hæc accidant, quem admodum insipientibus uidet, qui temere ab inordinato & caliginoso serant spiritum, aut potius ratione quadã, & ordine, quem admodum uniuersum hoc cõstitit subnitium, & preualuit, ac colligantem est mouenturq; de cetero, sicut soli cognitum est mouenti, ita & circumuoluit & transmutator, provideantæ frenis moderantem, unde igitur, dicit, frugum est sterilitas, & uentorum impetus, necnon grandinis uolentia, que nunc mea est calamitas & admonitio? unde aeris conuulsio? & morbi, motus quoque terre, & maris inundatio? ac terrores ex celo? & quemodo terra, que in usum hominum est creata, tanquam delitium commune, & æqualitas omnium in imperantem transmutatur supplicium? ideo nempe, quod ob ea quibus sumus honorati, nec tamen sumus grati, corripiamur, uisumque cognoscamus ex his que patimur, postquam illa nequaquam agnosimus, quam fortunæ agere uisus. Quomodo quibusdam peccata ex manu domini dupliciter retribuantur, mensuraq; malitiæ, belaciam repleantur, per quam & populus refractatus est Israheliticus, alijs uero dum septuplum rependitur in sinum, et uacuat peccata, & quid? quod Amortecum mensura non duntaxat est adimpleta. Et quemodo peccator aut dimittitur, aut plectitur, rursus & huic quidem illæ peccata referuantur, illæ autem hic curatur. Et quemodo iustus cum aduersitatibus consistatur, forsitan ut teneatur, uel prospere agit, ut confirmetur, etiam si pauper sit mente, & non admodum super ea que uidentur atollitur, nam sicut intellectus docet, unumquodque horum domesticam & minime falsum est in iudicium, que igitur plaga hæc est, & unde? nam uisus argumentum, aut malitiæ experimentum? uel facius est tanquam in supplicio positus inflecti? etiam si nequaquam ita se res habeat, & sub forti manu dei humiliari, seu tanquam probatione atrolli? hæc nos docet, & de his admone, ne nimis grauius plagam hanc seramus, aut in malorum profundum incidentes, contemnamus. siquidem uitium hoc commune est multis, sed ut modeste nos erga admonitionem habeamus, ut maiorem accersamus, donec nos stolidè in hac geramus. Proinde admodum grauis est sterilitas terræ, frugumq; uastatio, & cur non? quam iam spes exultaret, horreisque appropinquaret, uere molesta est messis deformitas, & quod agricolæ ob labores

tristantur

tustantur inanes, legentibusq; tanq; mortuis assident, quas imber lenis nungit
 uit, rapidus uero e stirpauit, quibus ne quaq; manus sua mellor implebit, & si
 nuen sua qui manipulos colligit, nec benedictione assequuntur quas p̄tereun-
 tes operant, uere spectaculum miserandum, terra affecta est iniuria, ac detonsa,
 nec ornamenti habet solam, ita beatus Iohel, seu quis alius tragice terre q̄
 lamentat̄ deplorat, & propheta alius, ornati priores, nouissimi opponens sic
 dicit, ac de ira domini, terra uastantis differens, ita ait, Quae ante ipsum, par-
 radisus est deliciarū, quae uero post ipsum, cōpus uastationis, graua sunt haec,
 & admodū graua, dum nos solū offendit̄ presentia, & nondam molestions
 plagae tristitia sensum perturbat, perinde ac in aegritudinibus, ubi p̄sens af-
 fectio, semper illa quae nondū aduenit est molestios, ceterū his longe grauiora
 sunt ea, quae in se dei cōtinent thesauri, sed absit, ut ea experiamur, nec ex-
 peneant, si ad dei misericordis cōsagiamus, & demulsiōne miseri cordis la-
 thymis atrahamus, & quod reliquū est irae, cōuersione auertamus, siquidē
 manufactadinis haec sunt & dementiae, diresq; etuditionis, ac initia correptio-
 nis, quae etudiunt infantia, adhuc sumus ira, calamitatum e zordiam, nōdam
 aut ignis cōburens, aut flāma motus suscitata uolentia, nec carbones accēsi,
 flagelli nouissima, nunc enim minas, aliquando arcum intendit, nōnamq; ut
 continet, quandoq; etiā reducit, plaga pariter & minis instruens, utamq; ira
 sae ob immensam facit bonitas, siquidē à minoribus incipit, ne indigeamus
 uehementibus, etu dicit aut maioribus, si cōsagiamus, noui frames ipsēdē-
 tem, ac cūsum in caelo inebriatū, ac cōsagiamus orbate iustum, donec nec carila, nec
 medulla, neq; ossibus parcat, scio impassibile illi tanq; usum rabies nō, & si
 aut pardalim occurrentē per uisū Assyriōnū, nō ips solum qui tum erāt, sed et si
 quis nunc malitia est Assyrius, nullus enim potentia irae eius & uelocitatē es-
 fugere ualeat; quū euigilauerit super iniquitates nostras, & inimicos eius per-
 sequat̄ zelus, qui deuocente nouit aduersarios, scio enim exactionē & intentio-
 nem, ac cōuulsionē, cordisq; cōquassationē, nec non genouū dissolutionē, ac ta-
 lia quae impiorū sunt supplicia, ut interim obmittā iudicia, quae illic sunt, ad
 que nos ea transmittant, quae hic nobis parant; ita ut scelus nobis esset hic
 corripit & purgat, q̄ futuri tradit tormentis, ubi cōpus est poenae, & noquaq;
 emendationis, quēadmodū enim nō est in morte q̄ memor sit dei, ueluti pul-
 cherrime diuino philosophatū est Dauide, ita nō est in inferno morantibus cō-
 fessio & correctio, hic enī deus & uita, & opera cōdusa, ubi uero gestioni est in-
 quātio, Quid igit̄ sciemus in die exactionis t̄ q̄ tunc ex p̄phetis quidā per-
 terret, siue ob iudiciū erga nos diuinū, siue illa quae in moribus sicut uel col-
 libus, quēadmodū audiuius, seu qualiter tanq; uel de quibus illa sit futura
 quādoq; quā cōsēdebit ac nobiscū disceptabit, peccatūq; ante facie nostrā
 cōtinuet, amantēnos illos redargutores, ac ea quae inique egimus, acceptis
 beneficijs opponet, & cogitationes cū cogitationibus, & opera cū operibus cō-
 parabit, necnō imaginis dignitatē requirit, malitia scdatā & cōsalam; non dē

eos ablegabit, à semetipsis inculpates & damnatos, quò neq; dicere possint
 quod iniusta patiunt. quod quidè ipsi qui hic iniuste affligant, quòdop; facti
 est ad dñationis cõsolationè. Ibi uero quis erit aduocatus? quæ protectior
 quæ excusatio cõficta? quæ persuasio amificiofa? quæ cõtra ueritatè excogita
 nõ penetrat; ac sententiã inuertet iustã, quò omnibus omnia in statera expè-
 dent, & opera, & uerba, & cogitationes: malisq; opponent meliora, quo id
 qd p̄põderat, auincat, & p̄ superante ferat sententiã post quã nulla erit ap-
 pellatio, nõ iudex superior, aut excusatio per opera secundaria, nõ oleũ uirgi-
 nibus prudensibus, seu uidentibus, quò lampades deficiant, nõ penitentiã
 diuitis, qui in flamma cruciabat, & domesticis expectabat emèdationè. nõ tem-
 pus mortis in melius, sed unio & nouissimũ, & tremendum iudiciũ, ac plus
 iustum q̄ terribile, seu potius ideo terribilius, quia iustum, quoniam theoni po-
 tens, & antiquus dictũ sedebit, & libri aperient, & flumens ignis fluat, & lux
 erit p̄rensus, tenebræq; eunt parare: & qui bona egerũt, in resurrectionem
 uitæ abibunt, quæ nunc in Christo est abscondita, & postea cũ ipso manife-
 stabitur, qui aut mala egerunt, in resurrectione iudicij, ad quã ip̄, qui nunc de
 uerbo, quod ipsos est iudicaturum, nõ credunt, sunt cõdemnati, & hos quidè
 lux excipiet ineffabilis, necnon sanctæ ac regis uirginis cõtemplatio, claritas
 resplèdens ac patiens, & quæ tota menti cõmiserit toti, quã ego & solũ quidè,
 celorũ regnam possimũ esse arbitror, alijs uero inter calamitates alias, seu
 potius ante alias, uel maxima hæc erit, quod abijcunt à deo, & pudore con-
 fundent cõsentiunt, qui finem nõ habet, sed de his postea, nunc uero quid fa-
 ciemus fratres: cõtriti & humiliati, nec nõ inebriati, nõ à uino aut licera, quæ
 parumper cõmouent & obtenebrant, sed à plaga quã induxit dominus, dil-
 cens, Et tu cor cõmouentis & cõturbentis: qui potuit cõtemptores spiritu tri-
 stitiæ & cõpunctionis, ad quos & dicat: Videte contemptores, & impicite, &
 admirabimini, ac disperdemini: quomodo in cõtationes eius toletabimini?
 aut quã responsione dabimus? quom ad multitudinè beneficiorum propter
 quæ erube scimus deuenimus? quò castigationes nobis exprobrabit, ac mo-
 delam enumerabit, ex qua tamen nequaquã sumus curati, & filios quidè ap-
 pellat, sed pollutos, dum ait, & filios quidè, sed alienos, & à semitis suis clas-
 dicentes, quoniam iniuste sicere & asperæ, quomodo & unde uos tu diu opor-
 tebat? remedia leuiora induxi, sanguinem Ægyptium obtulisti, qui ex fontibus,
 fluminibus, & omni aquatam bibebatur cõgregatione, plagam nempe
 p̄ primam: ranas uero, & sciniphes, & mofas, necnon plagas reliquas inue-
 nisti, ac à bobus, iumentis, & pecoribus plaga quinta inchoasti, animalia ta-
 none carentia affixi, hominibus uero & ratione p̄ditis peperci, nihil ad
 uos calamitas illa, sed facti mihi estis percussis etiã animalibus magis bruti
 & irracionales, abstrahi quibusdam pluriã, ac pars ablecta est uigata, pars ue-
 ro quã nõ rigauit, exaruit, & dixistis, uin liter sustinebimus. Induxi super uos
 grandinè, contraria plaga instruens, uineas uel stras & arbuta deuasitani pes-
 ulatam

uitatem uero uestra nequaquam ceteris. cognosco quod datus sis. & nemo ferreus ceteris tua. hanc fortitan ad me dicit. qui nec plagis quidem admonet. peruersus peruersè agit. & iniustus perpetrat iniustitiam. nihil prodest admonitio superna. necq; flagella. deficit suspiriorum. cōsumptus est plumbum. quæ & uobis prius per Hieremiam exprobrari. inuanum argentarius operat argentum. prauitates uestræ nō sunt cōsumptæ. nequaquam me sustineris iratum. dicit dominus. aut nequit manus mea alias inferre plagas. sunt apud me uolæta exuerentia. cinis à camino. quæ Moyses sparsit in cœlū. aut si quis est alius similis ei. minister cōmōtionis diuine. ut Aegyptū plectat infirmitate. est & locusta. caligoq; palpabilis. necnō ultima in ordine plaga. sed labore ac uolentia permauerunt. ne inipe primogenitorū. & pendio. quā ut tanquam petriæ in efluere ualeamus. bene est. ut mētis uergant limina. cōtemplatione & operatio ne. sigillo magno & salutari. noui scilicet Testamenti sanguine. q̄ cū Christo crucifixi. & cōsortiū. cōsurgere quoq;. & unā glorificari ualeamus. nūc & in nouissima eius apparitione. ne cōuincamur. nec cōteramur. neq; humilemur. quū nos obruit caligo. in tenebrosa hac & mala uita. quæ perdit primogenitæ. & deo dedicatæ uite nostræ gemina & motus. Ceterū nequaquam mihi ac eōdat. ut inter plagas alias. hanc mihi ab optimo exprobrat deo. ingruente cōtra me furor peruersio. propter meā peruersitatē percussit uos ictericia febre. ac infania. & nil profuit. exterius uos gladius filijs orbauit. & nec sic quidem ad me cōuersi estis. dicit dominus. Proinde quū simus uinea dilecta plantata & circūuallata. necnō maerentia turri & cūctis alijs munita. quāti fieri potuit tutissime. nequaquam sterilis & sparsifera sumus. ac ita despicienda. quo turris subuertat. & maerentia diruat. nec uinea ultra potest. aut solidat. sed omnibus in diuersione. ne non iniuriā cōmunem. ac cōuersionē tradat. & hic meus est ti mor ac sermo. taliterq; ego plaga hac perturbor. talitēq; oratione oro. quā & predictis addo. Peccauimus. inique egimus. impie fecimus. quoniam oblit sumus mandatorum uorū. & post cogitationes nostras malas ambulauimus. quoniam nequaquam nos secundū uocationis dignitatē. & Euāgeliū Christi. nec non passionē eius sanctas. ac inanitionē pro nobis factā gessimus. Quoniam facti sumus optobriū dilecto tuo. Sacerdos & populus pariter excelsimus. omnes declinauimus. simul inuiles facti sumus. nō est q̄ faciat iudiciū & iustitiā. nō est usq; ad unū. exclusimus misericordias. & demētiam tuā. uiseraq; misericordie dei nostri. propter malitiā nostrā & prauitatē studiose nostro tum. in quibus deuinuimus. Tu bonus es. sed nos peruersè egimus. tu longanimitis. nos uero plagis digni bonitatē tuam cognoscimus. licet imprudētes. parum secundam peccata nostra corpepi sumus. Tu terribilis es. & quis tibi resistet? tremor tuus montes comprehendit. & magnitudini brachij tui quis potest obuiare? cœlum claudens. quis aperiet? & si cataractas resoluas. quis cōcludet? leue est in oculis tuis pauperē & diuitē facere. iustificare & monitione. peruenire & sanare. sed & uelle tuū. opus est petitiō. Tu ita foris & nos

pecca-

peccauimus. dicit quidā dētēnū, tibi supplicans. nūc uero tempus est, et cōtra
 rium dicā. nos peccauimus, & tu irasceris. propterea facti sumus opprobriū
 uicinis nostris. auertisti faciem tuam, & repleti sumus ignominia. Verū cessa
 domine, remitte domine, placare domine, ne tradas nos in sinē propter iniquitates nostras, neq; per afflictiones nostras alios crudias, sed potius per
 aliorum calamitates nos refrena. & quoniam natiuentū que te non cogno
 scunt, & regionem potentie tue non subiectionum, nos autem populos tuos
 domine, & uirga hereditariae tuae: quas propter nos et media, ueruntamē in bo
 nitate tua, & nō in ira, ne eos in iocūdos facias ultra omnes habitatores terre,
 his ego uerbis misericordiam attraho, quod si holocaustis & sacrificijs itam
 expiare possem, neq; illis parcerem. Proinde & uos quoq; filij charissimi, si
 mentem imitantiū facie dōctem cōmunem, ac pariter mecum diuinā tolerantate
 monitionem, prouocare demeritis, possidete animas uestras in lachrymis,
 sedate itam, meliora facite studia uestra, sanctificate ieiunium, predicare ob
 sequium. haec uos nobiscum beatus iaber lohel, conuocate seniores, infantes,
 surgentes uerba, etatem miserandam, & praecipue dei clementia dignā. No
 ui autem quid & mihi ministro domini, uobisq; ceteris, qui eodem honore
 se dignos putant sū praecipūm empe ut facitis iocundam, plangamusq; die
 ac nocte, in ter uestribulum & altate, miserēdi habitu, miserabiliores uoce, fle
 biliter tam pro nobis ipsū, quāim populo clamātes, ac nihil obmittentes, uel
 ex sermone, uel ex labore, per quod deus placari posse eroditur. Parce domi
 ne, dicentes populo tuo, & ne radas hereditatem tuam in opprobrium. pla
 oēs iō precibus nostris tanto plus habeamus afflictionis, quāim & digni
 tatis, quo per ipsas populum ad compunctiōem, necnon penitentiā emen
 dationem, ac hanc rerum festiuitatem, dei nempe longauoluntatem, flagel
 lēs tolerationem prouocemus. uenire igitur fratres omnes, ad dorem & pro
 cidamus, ploramusq; coram domino qui eos fecit, cōmunem peragamus
 planctum, secundam etatem ac gēnta diuini, exaltemus uocem supplicatio
 nis pro odio digno clamore, & hanc iō aures domini labatō, perueniamus
 iram eius in confessione, uelimus ipsam uidere, quemadmodū prius iratura,
 ita nunc placatam, quis scit, inquit, nunquid cōuertatur & peniteat, ac relin
 quat benedictionem, atqui manifeste hoc scio. Ego diuine clementie sum si
 deiusor: nam iram, quoniam praeter naturam eius est remittet, & ad miseri
 cordiam que secundum naturam eius est conuertetur, ad illā enim a nobis
 compellitur, ad haec uero iocundatur, & si corripit compellentes, cur nō exau
 dierit inuocantes: ac natura sua uteretur iō remitto odor: solū oos miseramur
 nostri, ac iustis patris uisceribus uisā adaperiamus, semioemus in lachrymis,
 quo in exultatione metamus, fiamus Ninuite & non Sodomitae, curemus
 penitentem ne penitentiā consumamur. Audiamus loeam predicantem, ne
 igni & sulphure pessandemur, & si ex Sodoma fuerimus egressi, autē a seb
 damus, ad Segor fugiamus, cum orientate sole ingrediamur, ne subsistamus in
 re: giorae

regione omni, nō circūspiciamus, ne in falsis statusum obduremur, statusum
 inquam immortalem, ac animæ accusatricem, quā reuertitur ad peccata. Co-
 gnoscimus quod penitus nil peccare supra hominis sit vires, ac dei solius, ut
 iurem de angelis quid dicere obmittam. uerum ne demus affectibus tem-
 pus, nec forte alectationibus refectemur. Proinde quod incurabile est, mali-
 gnae & oppositæ existit natura, simul & ea quæ sub illa operantur, uerum ut
 peccantes se cōuertant, hominum quidem est, sed mansuetorum, & qui sunt
 partis saluandæ. licet enim lutam hoc nostrū aliquid malitiæ attrahat, & ha-
 bitaculum terrenum, mentem sursum ferentē, uel ut sursum feratur creatam,
 de grauet, imago tamē materiæ expurgat, ac carnem adnexam rationis at-
 tollit penitus, ac subleuat. Sanè quamuis melius esset nequaquam tali indige-
 re expurgatione, sed nec expurgari, dummodo prima nobis salua maneret
 dignitas, ad quam ex præsentī festinamus correptione, nec ut à ligno excide-
 remus uite, amaro peccati gustum melius tamen est, ut peccantes conuertantur,
 quam ut inique agentes haud corripiantur, quem enim diligit dominus cor-
 rumpit. inceptio enim est paterna, omnis autem anima inobediens est & ma-
 le curabilis, nō igitur plaga percussio graue est, sed ob plagam nequaquam re-
 frenans, longe est grauissimum, quemadmodū ex prophetis quidam, de po-
 pulo air israelitico, dato, & corde incuruato. Domine, flagellasti eos, & nō
 doluerunt: corripuisti eos, & noluerunt suscipere disciplinam, ac iterum & po-
 pulus non est conuersus, donec percuteretur. & cur, quoniam populus meus
 auersus est, uersione mala, ob quā penitus conteretur & confringetur. Ter-
 ribile igitur scire est, incidere in manus dei uiuentis. Terribilis & facies domi-
 ni super facientes mala, & funditus extinguens malitiam. Terribilis & audi-
 tus dei, uocem Abelis percipiens propter sanguinem tacentē. Terribiles pe-
 des peruitatū deprehendentes. Terribilis etiam uniuersū repletio, ita, ut im-
 possibile sit dei effugere commotionem, & si quis in caelum sublatus fuerit,
 seu in infernum descendit, non si ad orientem usq; fugerit, non si in maris
 profundum aut terminum se absconderit: unde & ante me timet Naū pro-
 pheta, in is, quæ de captiuitate Ninive publicat, dum deum zelantem, &
 dominum cum ira aduersarios ulciscentem predicat: in mensa tumulentem
 fuerit, ut nec scindæ correptioni locus relinquatur. Sed & quum Eliaim
 populo Sodomorum & principibus Gomorrae comminantiem & dicentem
 audio, cur adhuc percutimini, apponentes iniquitatem, paulo minus horro-
 re repleor, & lachrymis suffundor. Nō est inquit, quod peccatis uestris addi
 possit, non potest additio plagarū inueniri, ita cuncta consumastis, & omnem
 plagam speciem euacuastis, quam semper recentiore peccatis uestris prouo-
 caris, non est unius, neq; dicitrix, neq; plaga adurens, in toto corpore plaga
 est, sed & incurabilis non enim est malagma superponere, neq; oluum nec li-
 gaturas, uerum reliquis obmitto cōminationes, ac præsentī uobis plaga mo-
 lestior siam, uerum tamen cognoscere decet, mali huius causam, unde exatue-

vant agricolæ, confusa sunt horrea, pascua gregibus defecerunt, & speciosa de-
 ce sunt diuisa, campi nequaquam repleti libertate, sed errore, non re-
 pleri sunt conualles frumento, sed deficiunt, non stillauerunt montes dulci
 cinem sicut iusti, sed dedecore & fœditate sunt repleti, & Gelbos execratio-
 nem ex cœlestibus exceperant facta est sicut ab initio omnis terra, potius quam
 ornaretur pulchritudine sua, Vilitasti terram, & inebriasti eam, sed iustitiam
 in pessima, & inebriatione perniciose. Heu quale spectaculum, in stipula, &
 in pascuis reliquis satio à nobis cognoscitur, ac citè primitias domino nec no-
 strum fructificat, que à nubibus potius quam manipulis sunt colligende.
 Tales sunt diuitiæ impietatem, talis & leges eorum, qui male seminant, pro-
 inde considerata quid verus deat maledictio: expendet plura, paucos uero colli-
 get, seminabit, & non metet, plantabit, & non exprimet, ubi decem paria be-
 nem opera bontur, amphoram facient unam, & apud alios abundantia au-
 dient, ipsi uero opprimètur penuria, Vnde hæc & quædam calamitatis est cau-
 sa: non expectemus ut ab alijs arguamur, sed nosmetipsos scrutemur, mag-
 num malitiæ remedium confessio & fuga est peccati. Ego primus quem ad-
 modum annunciaui populo meo antea, & speculatoris opus impleui, nequam
 quam enim sapienter uentem ab scordi romphicam, quo propiam & audien-
 tium saluarem animam, ita & nunc populi mei annuncio incredulitatem, il-
 lincque delicta mea facio, si forte hoc pacto clementiæ aliquid & refrigerij
 contigui ualeam. Ex nobis igitur alius oppressit pauperem, & partem terræ
 subtraxit, ac terminos male uel factim, seu uolenter est transgressus, ac do-
 mum copulauit domui, ac agro agnam, quo aliquid utino adimeret, & uul-
 lam quo cum contenderet haberet uicinum, tanquam solus possessoris es-
 set terram. Alius autem usura & nimio habendi studio terram cœmiserat,
 colligens ubi non seminauerat, & metens ubi non disperferat, nequaquam
 terram, sed indigentium excolens necessitatem, Alius autem in primitijs
 ater & torcularis perfolandis omnium largiorem decem defraudauit, ac
 factus est ingratus pariter & stultus, quam neque pro his que habebat, neque
 pro his que sperabat gratias ageret, neque aliter animi sui gratitudinem osten-
 deret. Alius uiduus & pupilli non est miserus, neque indigentibus panem aut
 tibiam, uel tenuem distribuit, seu potius Christo, qui per eos, qui uel parum
 per reficiuntur reficitur, licet tam multa ac præter spem etiam habeat, siquid
 deum hoc iam iniquissimum est, quod inter multa horrea angustia etiam
 premi uideatur, ac ideo hæc implet, alia uero destruit, quo iuuenis ædificat
 maiora, ignorans quod ante spem auferretur, ac rationem reddet abundan-
 tiæ & imaginationis, males aliorum bonorum factus dispensator. Alius au-
 tem etiam humilium oculos, ac iustam afflixit iniuste, Alius odio habuit re-
 prehendentem in portis, & sermonem sanctum est execratus. Alius autem
 propterea sacrificauit lignæ, que multa comprehendit, & rapinam pauperis
 in domo sua habuit, nequaquam dei memot, seu male mentor, bene dicitur

dicens, dominus, quoniam ditati sumus: & suspensus est iniustitiam tanquam à seipso hæc haberet, quo puniretur, propter hæc enim venit ira dei super filios inobediencie, propter hæc clauditur coelum, aut male aperitur. & longe magis id fiet, si percussi non fuerimus conuersi, & appropinquauit ut naturaliter appropinquemus, quid ad hæc dicemus, frumenti arctatores & infiores: qui temporum obseruamus difficultates, quo abundemus, ac calamitates alias in delictis habeamus, possideamusque, non ut Ioseph Aegyptiorum substantiam, ad maiorem administrationem domesticam, ille enim bene rem curabat frumentariam, ac congregabat & distribuere: sed nos tanquam transgressores proximatorum nostrorum bona affectamus, qui dicimus, quando præterbit mensis & lætabor: quando sabbata, & aperiemus thesauros: uos qui duplicibus mensuris & ponderibus, id quod iustum est corumpitis, & iniustitiam mensuram ad uosmetipsos attrahitis. Quid ad hæc dicemus, qui nullum possidendi finem nobis? qui aurum & argentum adoratis, non sicut ac Baal olim, & Astartem, necnon Chamos abominationem, qui uario gemmarum splendore, ac fluidis uestimentis uos ornatis, sinecaum sempita, ac latronem, & tyrannorum, necnon futurum thesauris. Qui admodum ob seruorum & equorum tumidi estis multitudinis. Qui in campis ac montibus uos distenditis, ac quendam possidetis, alia uero inuaditis, nonnulla autem speratis, instar Salomonis sanguisugæ, que expleri nequit, sicut nec infernus, terra, ignis, & aqua: aliamque orbem terrarum ad possidendum requiritis, ac dei terminos inculpatis, tantam quam concupiscentia uestra & insatiabilitate longe angustiores. Quid autem si qui in altis resident thronis? ac potestatis scena elati, supercilia etiam ultra theatrum attollunt, nequaquam deum ac sublimitatem inaccessibilem in omnibus cogitantes, quo subditos tanquam conseruos iudicent, quam & ipsi pari indigeant clementia. Proinde & illos mihi considera, qui delicias in ebumeis dormiant lectis, quos recte diuinus morde Amos: & qui preciosis delibati sunt argenti, & ad uocem organorum manibus plaudunt, ac rebus fluxis non seas ac stabilibus gaudent, & nequaquam ea contritione qua Ioseph fratribus condolent, seu compatiuntur. Oportebat autem eos benignos esse ijs, qui priores in hanc calamitatem incidissent, & misericordiam misericordia assequi. Oportebat ululare pinum, quia cecidit cedrus, oportebat admoneri proximatorum calamitate, & ob mala aliena recte disponere domestica, quam in hoc, iam clade affectos præcellerant, quod ipsi per illorum saluarentur arumnas, & nequaquam alij eorum exemplo ad modestiam redigerentur. Hæc nobiscum factum ac diuinum philosophate caput, quoniam tempore longo multam etiam consequatus est experientiam, ex qua sapientia oritur. Talibus populum tuum instrue, esuriientibus panem confringere doce, inopes, uisgos colligere, nuditatem cooperite, confanguineosque minime negligere, hoc præcipue tempore: liqui

dem deus plus tali gaudet fructificatione . quam multitudi-
 ne collationum . aut magnitudine munitionum . Præter hæc autem & ante hæc . Moyses tibi ho-
 die ait Phinices filias . pro nobis confilise . & deum placato . sedetur calamitas .
 seu per sacrificium spirituale . siue per orationes & colloquia rationabilia . In
 refectione tua domini iram compesce . plagæ sille sequelam . patris non irate
 necati caritativa . pro filijs legatione fugientem . de præteritis supplicia malis .
 pro futuris sponde . Offer populum . plagæ & timore purgatum . petito eis et-
 ernam corporalem . sed ante illum angelicam . e celo descendente . id si feceris .
 deum reconcilias . celum mitigabis . pluuiam reddes temporaneam &
 opportunam . Dominus dabit benignitatem . & terra nostra fructum suum
 producet . ea quæ deorsum est . quotidianam . homo vero noster requiemus .
 quam torculari diuino fuerit expressas . ac per te cum operibus nostris adda-
 ctas . In Christo Iesu domino nostro . cui sit gloria in secula . Amen .

DIVI GREGORII NAZIANZENI ORATIO HABIT
 TA IN FUNERE PATRIS . PRÆSEN-
 TE BASILIO MAGNO

HOMO DEI . & sensæ fidelis . diuinitatumque mystetio-
 rum dispensator . ac uis desideriorum spiritus . ita enim
 scriptura uocat in altum progressos ac sublimes . & qui
 uisibilia exuperant . sed & deum Pharaonis te uocare
 audeo . necnon uniuersæ Aegyptiacæ ac oppositæ pote-
 statis . columnam ac fundamentum ecclésiæ . uoluntate
 te inquit domini . & luminare in mundo . habens sermonem uitæ . ac fidei fir-
 mamentum . spiritusque habitaculum . & quo pacto omnes appellationes
 tuas . quas uirtus tibi conciliauit enunciare possem ? quam alia . aliam tibi
 domesticam reddiderit & incidit . Veruntamen hoc nobis dicas . unde
 ades ? & quodnam opus tuum ? & quid nobis gratificatus aduenis ? post-
 quam omnino cum deo . & circa deum mouen . & ob beneficii gratiam
 eorum qui te suscipiunt . uenite scio . ut nos aspicias . num pastorem quæ-
 ris ? aut nos oues uisitare intendis ? non amplius superstitis . sed magna ex
 parte nostra dispersos . ac loco afflictionis indignantes . maxime nunc . post-
 quam gubernatorem peritum . ac uitæ nostræ lampadem perdidimus . ad
 quem dirigebamus . & qui à sapientis nobis salutem per ignem
 significabat . illum inquam . qui cum omni bono . & uniuersa disciplina pasto-
 rali . quam longo collegerat tempore . est peregrinus . plenus diebus . simul
 & prudentia . necnon senectutis gloriatione . si Salomonis illud dicere oportet
 coronatus . Ceterum grex indigus est & abiectus . & cernis ne quanta
 tristitia & maestitia plenus ? non amplius in loco uicenti requiescens . nec
 aqua

aqua quænis refectus, præcipitia querens & barathra, necnon loca defecta, per quæ dispergatur & corrumpatur, Incertus nam pastorem alium tam perudentem sicut consequentur, esse non talem, licet ualde confidat, gratiam tamen, si non longe deteriorem. Proinde quam tria sint quemadmodum dicimus, quæ præsentiam tuam necessariam reddant, ac omnibus ex æquo tam nobis, quam pastori, necnon gregi, age iuxta spiritum culture, qui in te est, unicuique suum tribue commodum, & in dispensatione diiudica sermone, quo te magis ob sapientie admitteretur magnitudinem. Cæterum quo modo dispensabis? nempe si uirtutem huius merito laudaueris, non solum ut sermonem sanctorem purum persolus puro; sed ut alijs quoque conuersationem illius pietatis characterem & admonitionem esse ostendas, nobisq; breuiter de uita & morte, necnon de corporis & animæ coniunctione & disjunctione philosophetis. Insuper & de mundis duobus, præsentem nempe ac instabilem, de intellectu quoque & permanente: ac nobis persuadeas, ut illius deceptiones, confusiones, & inæqualitates contemnamus, quibus tanquam in undis suscipue dequæ ferimur fluctuantes: huius autem soliditati & stabilitati, necnon pulchritudini innitatur, quæ semper eodem perducet modo, ab omniq; perturbatione ac confusione liber existat. Ita enim minori afficiemur tristitia, si citius ex hac uita emigremus, immo potius letabimur, si nos sermo hinc abduxerit, & in supernis stateraent, ac præsentem insinuare bono absconderit fuitio, & nobisq; persuserit, quod ad diuinum agamur bonum, & quod melior sit habitatio firma, quam peregrinatio incerta, quodq; nauigantibus portus est tranquillitas, id ipsi qui in huius uite lætantur tempestate transmigratione hinc sit & translatio, aut quem admodum si, qui iam longam præoccupauerunt uiam, peregrinantibus & adhuc laborantibus uegetiores sunt, & minus defatigantur: ita qui hospitium assequuntur quod ibi est, illis, qui adhuc uite præsentis tenent inæqualia & præcipitia, feliciores & quietiores existunt. Nos igitur ita consolare, ac gregem quo pacto? primam illi tuam promissio perfecturam, & parascendi caram, sub cuius alis omnibus bonum est requiescere, & cuius uocem nos qui sine laboramus, non secus ac fontem sinuum purissimum. Deinde nobis persuadee, quod ne nunc quidem pastor ille bonus nos dereliquerit, qui animam suam posuit pro ouibus suis, sed quod supersit, & pascat ac dirigat proprias, & à proprijs cognoscatur, corporaliter quidem nequaquam comparans, spiritaliter uero nobiscum conuersans, contra lupos pro grege depugnans, & nemini permittens, ut eulam fartius aut dolose transgrediat, ac uoce peregrina animas bene institutas seducat ac decipiat. & ut ego tibi persuadeo, nunc magis proficit precibus, quam antea doctrina: quanto etiam plus deo est propinquior, postquam uincula depoluit corporalia, & à materia quæ mentem turbabat est liberatus, nudus

cum modo conuersans, nempe cum mente prima ac purissima, ordine angelico & fiducia ecclesi (mi hoc nimis audacter dictum est) effectus dignus, hæc quidem tu melius digressis & philosophabentis, quam ego sermoneis & spiritus uirtute ostendere queam. Ceterum ne per ignorantiam bonorum, quibus ille prædius erat, sermo multum sua iniuriositate dignitate, breuiter laudem ex ijs que mihi de digresso cognita sunt depingam, inculpam, ac bono tibi salutem pietati tradam, ut uirtutis illius perfectitudinem confirmes, ac omnium auditui & cognitioni exponas. Ille igitur, ut patiam, & genus, necnon corporis habitudinem ac splendorem externam, cum alijs quibus potissimum homines gloriam solent, laudis relinquam legibus, ex primordijs nostris, & perquam domesticis exordium sumam: genus fuit, radice nequaquam laudabilis, nec ferulis pietatis, siquidem quam nouissimis confidam, nequaquam erubescio ob prima, nec que in domo dei plantata esset, sed ualde absurde & alienæ, ex rebus duabus comuixte diuersissimis, ex errore nempe gentili, & monito legali, que ambo partim effugit, partim uero amobus obnoxias fuit, siquidem homines illi idola & sacrificia reijciunt, ignem autem uentantur & lampades, sabbatam perterea honorant, & in cibi delectu admodum sunt scrupulosi, circumditiorem contemnunt, humiles autem illi hypophitarios, hoc est sublimes se appellant, solum uero ex arcem omnium uenerant, ac ita ille ad impietatem anceps erat, ex aliquo aliquid factus, ac ideo ignoto, ueram gratiam ipsum uocantem plus laudare debeam, aut etiam electionem illius. Sanè ita illi mentis oculus à lippitudine qua detinebatur est purgatus, tantæque uelocitate ad ueritatem accersit, ut & à matris gratia & substantia penitus excideret, nilque ei nisi superni patris ac uera relinquenter hæc reditas, quam & retinuit, hanc ignominiam facilius etiam tulit quam alijs honores maximos. Verum minus hoc admirat, licet admiratione sit dignissimum, & que nam? quoniam ipsi inter multos alios communis erat contentio, omnesque in magna dei signa includi oportet, & piscatorum sermonibus capi, tametsi quidam prius, alijs uero posterioribus ab Euangelio, comprehendantur, quod uero potissimum ex rebus illius me admiratione percussit, hoc etiam enarratione dignum existit, erat ille noster antea etiam quam ex nostra esset causa, mores enim nobis ipsam conciliant, nam quemadmodum multi ex nostris nequaquam nobiscum sunt, quos uita à corpore alienat cõmuni: ita multi inter externos etiam nos sunt inclinati, qui moribus fidem præueniunt & solo nomine indigent, opera enim pietas habent, ex illorum numero meus pater erat, tamis alienus, uita sua ad nos inclinans, modestia uero tantum excellit, ut perquam amabilis pariterque honestissimus esset, que ambo hæc facilius concurrere solent. Iulitice uero

Genus

Hypophitarij
qui non se
quærit sine

modestia

to quod

ro-quodnam maius & manifestius documentum esse possit: quàm quod li-
 cet minime secundas partes in re publica fortius fuisset, nec unica drachma *justitia*
 substantiam suam augmentavit: tamen cerneret quod alij Beatae manus
 rebus insisterent publicis, facultatibusq̄ inflatorem malis, ita enim in-
 flam uoco opulentiam. Sane prudentie nequaquam parua in eo fuisse si-
 gna, quemadmodum ex sermone liquebit procedenti. huius mercedem, ac *Providentia*
 arbitror, fidem tulit. Verum quoniam modo illud (haudquaquam enim
 docet, ut res tanta sileatur) explicabimus: igitur mulierem fortem quis in-
 ueniet? diuinam scripturam dicentem audiui, & donum dei esse, ut quis à
 domino coniugium fortissimè bonum, quod & extremis utitur, nam illo-
 rum illud est.

Nil homini melius contingit coniuge casta.

Ceterum dici nequit, quoniam coniugio felicior existeret quàm ille, ar- *Coniugium*
 bitror enim, si aliquis ex sinibus terre, & omni genere humano, coniugi-
 um optimum contrahere studeret, nequaquam uxorem hac meliorem,
 aut magis convenientem inuenire potuisset, nam uirorum & mulierum o-
 ptima quæque conuenire in uocum, ita ut nuptiæ illæ non minus uirtutis,
 quàm corporis esset coniunctio, nam licet alios exasperarent, inter se ipsos
 tamen propter uirtutis æqualitatem, & honoris paritatem se superari ne-
 quibant. Sanè quæ Adamo tradita est, ut illi auxiliaretur, postquam bo-
 nam erat, ut homo non esset solus, pro adiutrice facta est hostis, & ne qua-
 quam conchordalis, sed aduersaria, uiram per uoluptatem sufficiens, & co-
 gnationis ligno, à uice ligno abalienans. Patri autem non solum cooperat-
 rix à deo est tradita, id enim minus admiratione dignum, sed & rectrix
 est facta, quæ illum per se tam opere quàm sermone ad optima quæq̄ per-
 doceret, nam licet optimum iudicaret, ut in alijs secundum coniugij legem ui-
 ro pareret, in pietate tamen nequaquam illam puduit, quo minus se doctri-
 nam exhiberet, quod quidem admiratione dignum existit, sed plus admiran-
 dum, quod ille ultro ab ea deuinci uoluit, illa etenim est, quæ quum alie mul-
 lieres de pulchritudine tam naturali, quàm fictitia cõstentur & effluuntur,
 unam solum pulchritudinem nouerat, animæ nempe ueritatatem, & ut ima- *Laboriosa*
 ginem diuinam custodiret, aut pro uerbis repurgaret, ornatum autem depi-
 ctam & artificialem, ad eas quæ in forma uersantur relegabat, & unam solum
 nobilitatem existimabat pietatem, & ut sciret unde facti simus, & quoriam
 tendamus, solasq̄ diuitias firmas ac tutas, deo disteferre & pauperibus, ma-
 xime quum in genere propinquos incidere, quibus usq̄ ad indigentiam sub-
 uenire, nequaquàm calamitatis solutionem, sed moritione continere consuebat,
 ac liberalius bene facere, honoris firmioris & consolationis esse perfectioris,
 quum hi commodo domestico, illi uero pietate excellant & quamuis admo-
 dum difficile sit hæc utraq̄ assequi, in utraq̄ tamẽ omnes alias exasperabat,

M + & utraq̄

& utrumque exactissime perfecit, duoque in unam connectit, ita igitur doctri-
nam suis adauxit curis & cogitationibus (secundum Salomonis de mu-
liere forti terminos & leges) tanquam pia esse ignoraret, ita autem deo ac-
tebus operam impendit diuinis, ut licet plurimum à rara abesset domesti-
ca, neutram tamen offenderetur propter alteram, sed pariter ambo perficerentur.
Proinde quod nam tempus, aut quis locus illius ignorat orationes? qui totus & ipsi primus fuit, ex omnibus in die, seu potius que ita
petendo, simul & petitionem consequi sperant? Sanè que nam ob facer-
donum ita oblectata est manus, & faciem, seu orantem speciem philoso-
phiæ ita honorabit? que magis ieiunij & uigilij carnes suas maceratur
ut? aut se psalmodia tam nocturna, quam diurna exercuit? Que magis
uirginitatem dilexit? tametsi uinculis ligata esset coniugabilis. Que or-
phanorum & uiduam melior adiutrix fuit? Que calamitates suas deploran-
tes plus consolatione subleuauit? Ceterum hæc forsitan parua uidentur,
ac quibusdam contemnenda, quoniam haud facile plurimis sunt concessa.
Verum quo pacto ea que paucis contingunt, & credita difficilia exi-
stunt, inuidia minus obnoxia essent? mihi uero admodum sunt ueneranda,
quoniam fidei sunt indicia, & spiritualis feruoris consumina, quale &
hoc est, quod nunquam uox eius in sacris audita est commentationibus aut lo-
cis, præterquam in necessarijs & mysticis, proinde si magnam olim fuit,
ne super altare ascenderet bipennis, aut ascia uideretur seu audiretur, ex ra-
tione maiori, tanquam naturale esse deberet, & unius artificio carere, or-
mine quod deo consecratur: quare non & in illa magnam esset, ut silentio ut
notaretur sacra? ac nunquam tergum uenerandæ præberet mensæ? seu in
diuinam expneret pauimentum? uel nec manus gentilibus porrigeret? aut
labia labijs admoerret, & neque inter alias mulieri etiam que honestissima
esset & admodum domestica, quin immo nec communicare uoluit, non ser-
uum uoluntarie, uerū neq; coacte, q̄s, que à prophana & impura se nichant
mensa, sed nec unquam iuxta templa coelesta transire, aut illa præter conscien-
tiæ legē aspiciere sustinuit, neq; narrationis gentilibus seu cantilenis thea-
tralibus auditum inquinare: uel linguam, que iam susceperat diuina ac illa
etiam loquebatur, siquidem prophana nequaquam sacris conuenire puta-
bat, & quod his plus admirandum fuit, nec unquam uel panemper lactui in-
dulsit corporali, tametsi miram inmodum alienis etiam flecteretur calamita-
tibus, ita ut uel uocem aliquam emitteret flebilem, ante gratiarum actio-
nem, aut lachrymæ ex illius exiderent palpebris, que iam mysticæ erant,
signatæ, seu lactus præberet specie inquam uicis maloticijs, multa ei acciderent
molesta, in die etiam clara, siquidem ad animam dei amore decentiam per-
tinet arbitrabatur, ut diuinis cuncta subiaceretur humana. Tæce his locis
notat, quoniam deus testis est, & seruae fideles, quibus illa cōcedere solita.

Cæte/

Ceterum quæ ad nos pertinent, nec memoria fortassis sunt digna, tanquam indigni simus, ut quod de nobis sperari deberet, indicia tamen sint magis illius conatus, nos enim antequam nasceremur deo uouisse, nequaquam de futuro sollicita, & quam primum nati essemus, de o se nos oblaturos promissum, nec oratione sua à deo est defraudata, nec is hostiam sibi oblatam reiecit, confestim igitur quedam ex his iam presentia, alia autem erant futura, quod nichilans additionibus adaugenda, & quemadmodum solis secundissime matutinis fulget radijs, meridians uero calidior est, & serior: ita ipsa nequaquam paruas pietatis primitias texens, nouissimo lumine plus resplendat. Ceterum non paruus illi ad pietatem stimulus erat, quod ex arbore fractivæ fera & nequaquam syluestri ortum sumpta, licet copulata esset illi qui do mellicis lactus fuerat, longa enim seric, & à maioribus hereditate paterna, dei & Christi amarior uirtutem acceperat, & nequaquam maris instar, ex oleastro in oleam inserta fuerat, non igitur minus fidelis iugum, propter hie dei seric poterat excellentiam, sed in illo solo tota erat, quod id haud tolerare ualeret, quam alijs inter mulieres fortissima esset, & admodum mascula, hoc autem erat ex dimidio relectari deo propter alienationem partibus alierius, & nequaquam copulæ corporali spiritus adungere cognationem, Deo igitur die & nocte ob hanc rem supplicabat, & illum oculis ieiunjs & lachrymis pro capitis salute orabat, nihilominus tamen uitam & laborem demerebatur assiduitate, ac motum mercabatur uarietate, opprobrijs, admonitionibus, obsecrations, ab alienationibus, pessimum uero in omibus semis labibus, & erga religionem seruationibus, quibus percipue anima flectitur & emollitur, uoluntarieq; ad uirtutem cogitur, futurum igitur erat, ut aquæ gata assidue destillans, petram tandem excuaret, ac illa rem cuitantam studeret cum tempore perficeret, quod quidem ostenderunt sequentia, & illa quidem hæc petebat & sperabat, tanquam que fide magis flagraret quam ueritate, nemo enim ita confidit presentibus, quemadmodum ipsa speratis, experientia edocta, quanta essent dei dona, marito autem ad salutem cooperabatur consideratio, que paulatim suscipiebat obsequia, cooperabatur etiam deus, ac uisiones somniorum, per quas sæpius deus animæ salutandæ benefacit, Ceterum qualis nam fuit uisio? iam enim narratio fauissimæ exordium mihi sumit, uisum est ei, quod nunquam antea, licet uxor sæpius orasset & rogasset, particulam illam ex diuino Dauid cantare, Lætatus sum in his que dicta sunt mihi, in domum domini ibimus, Erat igitur psalmodia peregrina, ac desiderium cum cantu intrabat, ac illa quum audisset quod ueni compos facta esset, tempus arripuit, ac uisionem in optimam partem est interpretata, cum ueritate & gaudio beneficii ostendens magnitudinem, & ut ille salutem alloqueretur festinabat: ritens nequid inueniret, quod uocationem impediret, & ipsa studio suo frustreretur, accidit autem tam temporis, ut multi Episcopi Nicæam festinarent,

ut Antj testifierent infamit , quam malum illud nuper pullulare & deitatem incidere cepisset. Ille igitur deo ac veritatis preconibus se tradidit , desideriumque est confessus , ab ipsisque communem salutem quaesivit : ex quibus unus erat Leontias , ut excellens , qui tum nostrae praeratae metropoli. Proinde quam hic à charitate obtinam se ferat miraculum , admodum ego charitatem offenderem , si tacitas illud preterirem , precipue quam non pauci miraculi huius testes supersint. Erabant errore quodam spiritali , diligentiae doctores , & gratia praesignabatur id quod futurum erat , figuratque sacerdotij instructioni admiscebatur . h. instructio minus uoluntaria , genibus enim inclinatus , instructionis expurgabatur sermonibus , ita ut multi qui tum aderant praefigissent , id quod futurum erat , non ex sublimioribus solum , sed etiam humilioribus intellecta , signis haud obscuris , credentes fuerat . parum igitur in medio fuit , quam miraculum miraculo est coniunctum producam igitur fidelium aures sermonem quoque illum , nam nisi mabus prophantis nihil ex bonis fide dignum uideatur . accedebat ipse ad regenerationem , quae sit per aquam & spiritum , per quam confitemur deo hominis secundum Christum formationem & expiationem , necnon materiae tenentae ad spiritum transpositionem & reformationem : & accedebat ad ablationem cum desiderio tenendo , ac spe praecleara , expurgans se antra pro uiribus , tam anima quam corpore sanctificatus . longe magis quam si , qui tabulas à Mose accipere debebant . illis enim sanctificationi ad indumenta usque proce debet & uentrem , parua coarctatio & temptantia quaedam frugalis . illi autem uniuersa preparatio in media uita splendoris erat , & anre purgationem purgatio manens donum , quo expurgatio concederetur puritati . & bonam haud perditarent . ac deinceps contra gratiam auderet , quam autem ex aqua egrederetur lux circa illum fulsit , & gloria affectu uicis digna , cum qua etiam processit gratia fidei . Sanè haec res & alijs quoque cognita est , qui tum miraculum sub silentio custodierunt , nequaquam illud narrare audentes . unusquisque enim putabat uisionem hanc sibi soli apparuisse . paulo post uero inuicem tulerunt . baptizanti uero & expianti adeo manifesta fuit & cognita , ut nequaquam mysterium celare posset . ac publice uocem dialgaret . quod successorem suum unxisset spiritus . & hoc ex audientibus & cognoscentibus nemo non credebatur . quoniam & Moses quam adhuc parua esset multis , ac praetj nullus dignus , ex tubo uocatur audente , minime tamen igni cedente , seu potius ab eo qui in tubo imaginatione deprehendebatur : illique primum conceditur miraculum . Moses ille à quo mare diuiditur , & cui caelans panem pluit , & qui à petra aquam eduxit , quemq; ignis & nubes columna inuicem sibi succedentes in uia deduxerunt , & cuius manuum extensio trophaeum erexit , ac multa agmina deuicit , cruce forma illa designans . Eliaas autem ille gloriae & seraphim inspector . & post illum Hieremias , cui magna gentium & regum potestas concredita

credita fuit, hęc quidem uoces audiuit diuinas, & ad prophetię mysterium
 carbone antea purgatus. Ille uero ante fictionem cognoscitur, & ante na-
 turalitatem sanctificatur. Paulus autem quam adhuc persequutor effect, ma-
 gnus ille uentris patero, gentium in fide doctor, & lumine circumdatus, & il-
 lum quem persequabatur cognoscit, magnumq; ei conceditur ministerium,
 ac uniuersus illi auditus & cogitatio tota repletur Euangelio. Ceterum quid
 necesse est omnes enumerare, qui à deo uocatione fuerunt praesenti, & tali-
 bus miraculis ad fidem perducti, quibus & pater totus in pietate est confir-
 matus. ac ideo prima illius non adeo sum incredibilia & admiranda. Sanę
 quidam posterionibus priora deturpantur, non secus quam si quis cito bo-
 nis exaltatus, deinde ulterius progredi contemnat, aut omnino ad praecor-
 tem recurrat. Verũ hoc nequaquam de eo dici potest, seipsum enim non mi-
 nus quam quae acceperat diligenter conseruabat, ita, ut utraq; recte inter se
 congruerent, tam ea quae ante sacerdotium, quam postea egit, nec minus ho-
 neste incipit, quam finit: neque aliter finit quam incipit. Sacerdotium
 uero illi conceditur est, haudquaquam secundam facilitatem & confusio-
 nem presentem. uerum patrum deuit, quin purgationi adderetur & pur-
 gandi peritiae & uirtus, quemadmodum lex est consequentis spiritualis, post
 quam autem conceditur fuit, plus gloriata est gratia, tanquam dei esset
 gratia, & nequaquam hominum, neque ut Ecclesiastes inquit, commotio
 quaedam spontanea, sed electio spiritus. accepit enim ecclesiam spinosam &
 insultam, ac nequaquam antea fuit Episcopam gubernatam, sed ab uno so-
 lo ante cum decoratam, eoque admirando & moribus angelico, sinceriori
 uero quam nunc sint populi praefecti, quo cito sublato, uisus ob gubernato-
 ris defectum ad legationem multam reuoluta est & infamiam, primum igitur
 hominum mores haud difficile manifestauit, & sermonibus qui pastoralis
 essent sententiae, & quod seipsum exhibebat exemplar, tanquam stantiam spõ-
 ritalem, polcherime ad omne opus bonũ uocatum. Inde diuini literis affi-
 due incumbere cepit, quapropter licet in talibus tarde discere inciperet, tan-
 tum tamẽ sapientiam in breui collegit tempore, ut quemadmodũ & in alijs
 aemuli posterioris esset, ac ne illis quoq; qui plurimum laboris exhausterant.
 Quin & gratiam hanc à deo accepit precipuam ut rectę doctrine pater fie-
 ret & praecipitor, non quemadmodum sapientes praesentes, qui se adaptant
 temporis, nec tanquam medicus, & artificiose sermonibus qui contra nos pro-
 ferantur assensibatur, sicut q; qui nequaquã fidem habeat firmã, seu ueritatis
 negotiatores existunt, sed erat q; qui sermone ualent magis pius, illis autem
 qui recte sentiebant plus ratione pollens: seu potius sermonibus partes tri-
 buebat secundas, pietate uero omnibus dominabatur, siquidem unum deum
 in trinitate adorandum esse, trita uero in unicum deitatem contrahenda scie-
 bat: & neq; unitate Sabellij, neq; trinitate Arii sequebatur errorem: sed nec
 diuinitatem impie contrahabat, aut dissoluebat, neq; iniquitibus incidebat

Sacerdotium

Studium

Bona do-
ctrina

alienita

alienitatibus, sicut magnitudinis, seu naturae. Haud enim unūquodque inaccessibile, & super nostram est considerationem, nam quomodo id quod hic nostrum superat intellectū, aut cognosci, aut doceri posset? aut ubi inveniri quæret in expertum; ut hoc patiatur diuinitas, quod est terminantium gradibus mensurata, & gradibus inferioribus. Hæc magnus ille homo dei & uetus noscebat Theologus, & cum spiritu circa hæc uelutans: & quid aliud dicere oportet, quam quod efficit, ut ecclesia hæc Hierusalem noua, & arca alia super aquis delata, quemadmodum Noë illius magni ac mundi uitae patris secundi uocaretur, quam eo tempore animatam diluuium, hæreticorum tumpe insidit cuncta occupasset, quantumque multitudinem aliosū superabat, tantum uocans antecellebat claritate, idemque illi accidit, quod Bethle hem forte, quam nihil prohibuit, licet esse pusilla, quo minus orbis esset metropolis, tanquam mater Christi ac mater, qui mundū creauit & delect, huius sermonis testimonium est, quod eo tempore quo feruorior pars ecclesie, contra ipsum seditione decertabamus, literis decerpti ac uerbis artificiosis, ad prauam communionem protrahi, solus ipse creditus est mentem habere sanam, & nequaquam nigredine illa animam unā obfuisse, tamen mentis quadam arreptus fuerit simplicitate, & dolum ob animi innocentiam minus caueret, solus autem, immo primus seditionem illam contra nos suscitatum, pietatis zelo, & quantum ad eum, necnon alios persequens sedauit, quantum & ad recursum primam, quantumque ad discidium spectabat nouissimum, tam reuerentia sua, quam doctrinae puritate, ita, ut multarum ecclesiarū cessante fluctuatio, tempestasque mutaretur in serenitatem, orationibus illius sedata & admonitionibus. Proinde si quid inueniunt agere oportet, nos quoque qui hæc in te feci sumus, ac ei tam pietate quam actione in omni bono auxiliū prestabimus, ac quasi aequaliter unā peccauimus, & unā curamus, plurimam partem ferre, dignos ducimus, utrum quam sermo pauper in his sit euagatus, hic tam sistatur. Ceterum quis nam bona illius, & multitudinem eorundem enumerare posset? aut si plurimum petuere uellet, non difficulter reperiret omnia: semper enim in intellectus progressionem, melior quam prius fuerat, apparebat. Unde quotiescunque res illius mecum uerbo, magis me copia quā omnimodam sit, quam alios laudatores inopia quid credendum sit sollicitat: ita ut me abundantia quodammodo offendant, ac mentem mihi sollicitam reddat, dum res illius laudare conatur, in omni tamen nec quid in tam multis honore dignis & æqualibus uideat, inuenire queat. Etenim quemadmodum in undis euenire cernimus stantibus, ut quotiens eunquod ætulus inicitur, ortuū oritur aliud, circularisq; super alio suscitatus, & assidue dilatatus, semper dissoluit extremum: illud idem & mihi palam in te presenti accidere uideo, dum enim mihi aliquid in mentem uenit, aliud elabitur, ac ideo circa electionem labores, quam assidue id quod in memoria erat preoccupet, illud quod deuo affluit, Proinde quis illo studiosior in rebus

bas fuit communibus, quis in domesticis prudentior quoniam & domum
& facultates mediocres illi tribuit, qui cuncta recte & usque dispensat deus.
Quis pauperibus aequalis natura, ac parti abiectae, uel anima magis est cō-
pulsus, uel manu plus est largitus, in substantia enim propria, alioam se di-
spensatorem esse censibat, ac ideo pro uinibus inopie succurrebat, ita ut non
solum conferret superflua, sed ea etiam que erit necessaria, que res ma-
nifesta de monstratio caritatis, quātam curam pauperum habuerit, dedit enim
partem non septem solum, iuxta Salomonis legem, sed etiam si accederet octa-
uus, quin nec sibi rebus uacabat uilibus, sed maiori uoluptate sua abiectis,
quām alios possidete cognoscimus. sed & omnē propinquitatē ac inopum
auferbat electionem, que mihi quidem uilis animi iudicium, & censura esse
uidetur accipientis, quinam dignus sit, quū minus: uerbumq; murmura-
tionis, uāā com distributione prolatum, curabat, quā rem multis accidere
uidemus, qui tameti alijs impetiant, id tamen absq; beniuola faciunt prom-
ptitudine, que quidem largitione maior est & perfectior, longē enim melius
est propter dignos dare etiam indignis, quā dignos priuare ob timorem
indignorum, & hoc esse uidetur quod scriptum est, oportere ut quis panem
suam etiam per aquam mittat, tanquam haud ab illa pessundari, aut coram
iusto hanc rem censore perire possit, sed illic occursum, ubi cuncta nos-
tra reposita sunt, & eo occursum tempore, quo minime patamus. Cete-
rum hoc pulcherrimum erat & maximum, quod magnanimitas illius omni
contentione carebat, quomodo uero & qualiter, nunc dicere pergā. quū
certamen pulcherrimum inter ipsam & coniugem esset, de pecunia commu-
ni in pauperum usus expendenda, maior distributionis pars in coniugis ma-
nu, tanquā dispensantis optime: taliam & fidelissimē peruenit, cuius ma-
litis dico, & qualis? cui nec Atlanticum pelagus exhaustū, aut si quod aliud
est ex maximis, satis esse posset, talis & tam immoderatus expendēdi amor
eam deridebat, etenim Salomonis biradinem ex contratio emulabat: nam
insatiabilitate melioris, deterius uincerat, nec tamen beneficiendi prompti-
tudine exarari poterat: quā & totam substantiam, quam ambo uel prius
habuerant, uel postea fuerant assequuti, minorē putabat, quā desiderio
ipsius satisfacere posset. Sed & sepius eam dicentem audiuī, quod prompta
fotet, si ita necessitas exigeret, ut tam ipsa quā liberi eius priuarentur, diu-
modo bona eius in pauperum usus distribuereut. Pater itaq; totas patri
habenas in expendenda dimisit pecunia, quod mihi quidem exemplo mel-
lius esse censetur, nam peccantjs magnanimum esse & liberalem, haud diffi-
cilter apud alios quoq; reperies, non solum in ijs que ob communis ac citi-
lis ambitionis gratiam dissipantur, sed etiam illis, que ob dei amorem in-
ter inopes dispergantur, & solum conferentibus reconduntur, ceterum qui
gloriam ob hæc cōtemnat, nequaq; facile inueniemus, qui plurimis enim
gloriam amor promptitudinem subministrat expendendi, & nequaquam di-

Publicorū qd
beneficiorū
remm cura

Elemosina
pauperibus
data

tributio occulta. ibi enim largiſſo eſt obtuſio, manus itaque talis erat. licet multa tanquam inter ſcientes obtinuerimus, nam ſi uel aliud tale nobis teſtimonium prebere poſſet, ex eodem fonte ac eiuſdem fluuij eſſe deprehenderetur. Sane quis magis cum dei auxilio, aut gradu addoxit, aut iniurias proprias adeo contempſit, aut cum timore ſicram mentem ab impuris mundiſſis? Quis conſilio tam diligenti, ac iuſtitiæ ſtatera, aut cauſas diiudicauit, ſeu preiudicium odio habuit, uel uirum honorauit? ſiue optimos eſt ueneratus? Quis ita pepercit delinquentibus, aut quis tam recte merentibus ita auerſus? Quis præterea melius uirgæ aut baculi tempus nouit, ac banulo plus tribuit? Quis oculi magis reſpexerunt ſuper fideles terre, necnon alios, qui deo uiuunt in uita ſolitaria & ælibe, terram ac terreſtria contemnentes. Quis magis ſuperbiam caſtigauit, aut humilitatem dilexit, nequaquam ſiſte, aut ſuperſicialiter, quæmadmodum nunc multi ſe philoſophari ſimulant, ac præſtantes uidentur, non ſenas ac muliercule inſipientiſſime, quæ cum pulchritudine careant naturali, ad colorum ſucos conſurgere ſolent, ſunt ſiſte (quoniam modo dicere debeo) theatrales ornatiſſimæ, propter utrocundiam in uero emulſiſſimæ, & propter turpitudinē turpiſſimæ, humilitas enim nequaquam illi in ueſtimento ſita erat, ſed in penetralibus animæ, quin nec ceruicis in flexione mollem, aut uocis in fractionem, ſeu uultus compoſitionem fictam, uel barbæ denſitatem promiſſam, ſiue capitis colorationem adulterinam, aut in oculis modum compoſitum, humilitatem eſſe indicabas, talia enim facile effinguntur, cito tamen redarguantur, nil enim ſimulatum durable eſſe poteſt. Ipſe autem uita erat ſublimis, humiliſſimo uero prædennia, uirtute imitandi difficilis, conſiderandine autem perquam facilis, ueſtigi quoque nequaquam ſumptuoſus, ita ut ſuſtam pariter ac nimiam effligeret humilitatem, præ multis autem ſplendorem internam, & uentris morbum, necnon inſatiabilem, ac ſiquis alius, licet non uideretur domabat, hoc quidem ut purgaretur, illud autem ne attolleretur, ac inani nominis uentis denitatem, nam cū illis operis eſſe cenſebat, ut omnia fierent & dicerentur, propter quæ apud extranos nomen quis aſſequi poſſet bonum, quæ re nil in hac uita beatius eſſe poteſt. ſpiritualis autem & noſtram eſt, ut ad ſalutem reſpiciat ſolum, ac ideo quum quis ad hunc ſcopum tendebat, magis hunc æſtimabat: ſi uero minus, deſpiciebat, quæ enim cerni poſſent contemnenda eſſe dicebat, quo in terra ſe haberent rectiſſime, ſolum autem ea conſideranda, & longe alijs præferenda eſſe putabat, ex quibus aliquis plus dignitatis aſſequi, & alios ad id quod optimum eſt ſecum pertrahere poſſet. Cætenam inter res illius pulcherrimum ac perquam peculiare, & nec alijs ignotum erat ſimplicitas, & moram innocentia, necnon obliuiſio malorum. Porro tam ex uentibus quam imitatoribus, alijs aliud donum quoddam egregium concredutum fuit, ſcundum quod unusquiſque gratiam aliquam à deo conſequi dignus erat, Iob tolerantia in afflictionibus, & animi ſonitudo. Moſi & David manſuetudo.